
 

Delibera n. 118/2024 

Nucleo di valutazione. Nomina. 

L’Autorità, nella sua riunione del 1° agosto 2024 

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell'ambito delle attività di 

regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 

l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità”); 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, 

approvato con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023, e, in particolare, l’articolo 

35 che disciplina il Nucleo di valutazione, stabilendone la composizione in tre 

membri, nominati per la durata di tre anni, prevedendo, tra l’altro, che esso svolga 

l’attività di valutazione e controllo strategico finalizzata alle verifiche delle scelte 

operative effettuate per il raggiungimento degli obiettivi fissati dal Consiglio, nonché 

che esso proponga al Consiglio i criteri e le metodologie di valutazione dei dipendenti 

dell’Autorità; 

VISTO il Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni e, 

in particolare, l’articolo 44, che prevede le specifiche funzioni e compiti del Nucleo di 

valutazione in tema di valutazione delle prestazioni del personale dell’Autorità; 

VISTO il Regolamento sulle progressioni di carriera del personale dell’Autorità, approvato 

con delibera n. 53/2017 del 6 aprile 2017, e successive modificazioni e, in particolare, 

l’articolo 3, commi 13 e 14, che prevede le specifiche funzioni e compiti della 

Commissione, costituita dal Nucleo di valutazione e dal Segretario generale, in tema 

di progressioni di carriera del personale dell’Autorità; 

VISTA la delibera n. 193/2023 del 7 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026; 

VISTA la delibera n. 92/2021 del 17 giugno 2021, con la quale è stato nominato il Nucleo di 

valutazione, formato dal Dott. Paolo Maria Ciabattoni, in qualità di Presidente, dalla 

Dott.ssa Luisella Fassino e dal Dott. Gianluca Laganà, in qualità di Componenti, per la 

durata di tre anni, a decorrere dalla data di insediamento del medesimo Nucleo di 

valutazione, avvenuto in data 2 agosto 2021; 

VISTA la delibera n. 9/2023 dell’11 gennaio 2023, con la quale è stato nominato, in 

sostituzione del dimissionario Dott. Gianluca Laganà, il Dott. Lino Pietrobono, in 

qualità di Componente del Nucleo di valutazione, con incarico avente decorrenza 

dalla data di stipula del contratto individuale e cessazione in data 1° agosto 2024, 



 
 

 

| 2/3 

data di scadenza fissata per il Nucleo di valutazione nominato con la citata Delibera 

n. 92/2021 del 17 giugno 2021; 

CONSIDERATO che occorre, pertanto, procedere alla nomina del Nucleo di valutazione dell’Autorità; 

VISTI i curricula vitae del Dott. Paolo Maria Ciabattoni, del Dott. Armando Bosio e della 

Dott.ssa Claudia Marcolin; 

RILEVATO che il Dott. Paolo Maria Ciabattoni, il Dott. Armando Bosio e la Dott.ssa Claudia 

Marcolin sono dotati di esperienza e professionalità necessarie per la nomina, 

rispettivamente, di Presidente e di Componenti del Nucleo di valutazione, ai sensi 

dell’articolo 35 del citato Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità; 

RITENUTO di procedere, pertanto, alla nomina del Nucleo di valutazione composto dal Dott. 

Paolo Maria Ciabattoni in qualità di Presidente, dal Dott. Armando Bosio e dalla 

Dott.ssa Claudia Marcolin in qualità di Componenti;  

RITENUTO di stabilire i compensi da riconoscere per lo svolgimento dell’incarico 

nell’ammontare già previsto per i componenti del Nucleo di valutazione 

precedentemente nominati dall’Autorità di € 30.000,00 annui lordi per il Presidente 

e di € 20.000,00 annui lordi per ciascuno dei due Componenti;  

RITENUTO di riconoscere, inoltre, a favore del Presidente e dei Componenti del Nucleo di 

valutazione il rimborso delle spese eventualmente sostenute per viaggio, vitto e 

pernottamento, funzionali all’espletamento dell’incarico, debitamente 

documentate, nel limite massimo di € 5.000,00 annui ciascuno, ritenuto adeguato 

sulla base della rendicontazione delle spese del medesimo organo relative agli anni 

precedenti;  

CONSIDERATO che la spesa massima annua pari a complessivi € 102.500,00 trova copertura sul 

capitolo 40100, “Spese per il funzionamento di comitati e commissioni” e sul capitolo 

45000 “IRAP su acquisto di servizi vari” del bilancio di previsione 2024 e pluriennale 

2024-2026, approvato con la sopra citata delibera n. 193/2023; 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. ai sensi e per gli effetti dell’articolo 35 del vigente Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità, è nominato il Nucleo di valutazione, nella seguente composizione: 

- Dott. Paolo Maria Ciabattoni, in qualità di Presidente, 

- Dott. Armando Bosio e Dott.ssa Claudia Marcolin, in qualità di Componenti; 

2. l’incarico, della durata di tre anni, decorre dalla data di insediamento del Nucleo di valutazione di cui 

al punto 1; 



 
 

 

| 3/3 

3. al Dott. Paolo Maria Ciabattoni, in qualità di Presidente del Nucleo di valutazione, è riconosciuto un 

compenso annuo lordo di € 30.000,00, oltre tasse, imposte e contributi a carico dell’Autorità, nonché 

il rimborso delle spese eventualmente sostenute per viaggio, vitto e pernottamento, funzionali 

all’espletamento dell’incarico, debitamente documentate, per un ammontare non eccedente il limite 

di € 5.000,00 annui;  

4. al Dott. Armando Bosio e alla Dott.ssa Claudia Marcolin, in qualità di Componenti del Nucleo di 

valutazione, è riconosciuto un compenso annuo lordo di € 20.000,00 ciascuno, oltre tasse, imposte e 

contributi a carico dell’Autorità, nonché il rimborso delle spese eventualmente sostenute per viaggio, 

vitto e pernottamento, funzionali all’espletamento dell’incarico, debitamente documentate, per un 

ammontare non eccedente il limite di € 5.000,00 annui ciascuno; 

5. gli oneri derivanti dalla presente delibera, pari a complessivi € 102.500,00 annui, trovano copertura 

finanziaria sul capitolo 40100, “Spese per il funzionamento di comitati e commissioni” e sul capitolo 

45000 “IRAP su acquisto di servizi vari” del Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026; 

6. sono demandati al Segretario generale gli adempimenti conseguenti alla presente delibera. 

Torino, 1° agosto 2024 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 
 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2024-08-01T15:37:56+0200
	Nicola Zaccheo




